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Transportudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 96 (Alm. del): 

I brev af 30. november 2021 har udvalget efter ønske fra Hans Christian 

Schmidt (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 96:  

Vil ministeren forklare, hvorfor lastbilchaufføruddannelsen ikke bliver 

betalt af det offentlige på samme møde som f.eks. en sygeplejerske- eller 

læreruddannelse? 

Svar: 

Man kan i dag blive lastbilchauffør ved at tage Vejgodstransportuddan-

nelsen (uddannelsen til kørsel af forskellige typer af lastbil). Det er en er-

hvervsuddannelse og ikke en videregående uddannelse som eksempelvis 

sygeplejerske- eller læreruddannelsen. 

 

Erhvervsuddannelserne er baseret på et vekseluddannelsessystem, hvor 

en stor del af uddannelsen foregår i en virksomhed, hvor eleven er i lære. 

Elever på erhvervsuddannelserne indgår under uddannelsen som ar-

bejdstager i et ansættelsesforhold med en virksomhed, hvorfor eleven 

modtager elevløn fra virksomheden. Det indebærer bl.a., at virksomhe-

derne, hvor eleverne er i lære, kan fakturere kunder for det stykke ar-

bejde, som eleverne (lærlingene) laver. Elevlønnen fastsættes af arbejds-

markedets parter gennem overenskomstaftaler på samme måde som for 

øvrige arbejdstagere. 

 

I de perioder hvor eleven er på skole og derfor ikke indgår som en del af 

arbejdskraften i virksomheden, modtager virksomheden lønrefusion fi-

nansieret af Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag. 

 

Ud over hovedforløbet, der veksler mellem skoleperioder og perioder 

med læretid i en virksomhed, består erhvervsuddannelserne af et grund-

forløb. Elever på grundforløbet, der ikke er påbegyndt en uddannelsesaf-

tale med en virksomhed, modtager SU finansieret af staten. 
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Selve vejgodstransportuddannelsen er derudover finansieret af staten 

gennem blandt andet taxametertilskud til erhvervsskolerne til at finan-

siere de perioder, hvor eleven modtager skoleundervisning. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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